
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

1 

 

Decreto di approvazione e impegno delle proposte progettuali ammesse a 

finanziamento con elenco pubblicato sul sito del Dipartimento in data 14 

dicembre 2023, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 

finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno 

delle opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare 

insieme”. 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, concernente 

l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri del “Fondo per le 

politiche della famiglia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1250, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall’articolo 1, comma 482, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

concernente disciplina e finalità del “Fondo per le politiche della famiglia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 

concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, 

in particolare, l’art. 19, relativo alle competenze del Dipartimento per le politiche 

della famiglia, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 27 luglio 2023, registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023, reg. n. 

2307;  

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla 

legge 9 agosto 2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

2 

 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 

politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e 

del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” e, in particolare, l’art. 3 che 

riordina ed attribuisce, tra le altre, le funzioni di indirizzo e coordinamento del 

Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità delegata per la famiglia e le 

disabilità in materia di infanzia e adolescenza;  

VISTA la “Direttiva per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2022 

e per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modificazioni e 

integrazioni” del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

15 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, 

recante “Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2023, 

registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2023, al n. 866, con il quale a decorrere 

dalla stessa data è stato conferito al Dott. Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo del 

Dipartimento per le politiche della famiglia; 

 

VISTO l’Avviso per il finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà 

educativa e al sostegno delle opportunità culturali e educative di persone di minore 

età – “Educare insieme”, per un importo pari ad euro 10.000.000,00 CUP n. 

J57C20000410001 comprensivo dei relativi n. 4 allegati pubblicato sul sito del 

Dipartimento in data 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore del 30 dicembre 2020 di 

approvazione del suddetto Avviso “Educare insieme”, registrato alla Corte dei conti 

il 23 febbraio 2021, n. 401; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

3 

 

VISTO in particolare il paragrafo 8.10 del citato Avviso, secondo cui le proposte 

progettuali possono pervenire al Dipartimento, a partire dal 29 gennaio 2021, fino al 

termine massimo del 30 aprile 2021, compatibilmente con la disponibilità delle 

risorse finanziarie; 

 VISTO altresì il paragrafo 11 del citato Avviso, secondo cui sono ritenuti 

ammissibili al finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, i progetti che 

ottengono un punteggio non inferiore a 70/100, valutati secondo l’ordine cronologico 

di arrivo a sportello; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore di nomina della Commissione 

di valutazione, firmato in data 1° febbraio 2021;  

VISTO il decreto datato 25 aprile 2021, registrato alla Corte dei conti il 14 giugno 

2021, n. 1542, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 

accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 

“Fondo per le politiche per la famiglia”, per l’anno 2021, in ragione delle somme 

riportate ai sensi dell’art. 11 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 

novembre 2020, con dec.30/Bil. del 15 febbraio 2021, destina ulteriori 5 milioni di 

euro per il finanziamento dei progetti per il per il contrasto della povertà educativa e 

il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al 

citato Avviso del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Ministro pro tempore per le pari opportunità e la famiglia di 

riparto delle risorse del Fondo politiche per la famiglia stanziate per l’esercizio 

finanziario 2021, adottato, ai sensi dell’art 1, comma 1252, primo periodo, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, in data 24 giugno 2021, previa intesa sancita nella 

seduta della Conferenza Unificata il 17 giugno 2021, registrato alla Corte dei conti in 

data 4 agosto 2021, Reg.ne Prev. 2072; 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, lettere a) e b) del decreto di riparto sopra citato, 

secondo cui le somme riservate alla gestione statale del Fondo sono destinate: 

- alla prosecuzione e all’avvio di iniziative volte a realizzare interventi in 

ambito educativo in situazioni di vulnerabilità socioeconomica, e al disagio 

minorile tenuto anche conto degli effetti della pandemia da COVID-19 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

4 

 

(articolo 1, comma 1250, lettera h), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

successive modificazioni); 

- a interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, 

le migliori iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici 

e privati, enti locali, imprese e associazioni, al fine di agevolare il mutuo 

scambio, la condivisione e il sostegno di esperienze virtuose e di buone 

pratiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 1250, lettera q), della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, realizzando attività di 

formazione per la diffusione di tali buone pratiche e promuovendo una 

costante valutazione dell’impatto delle azioni realizzate, anche attraverso il 

coinvolgimento degli utenti stessi; 

VISTO il decreto datato 12 novembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 

gennaio  2022, n. 14, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 

accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 

“Fondo per le politiche per la famiglia”,  destina ulteriori 50.000.000,00 di euro per il 

finanziamento dei progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 

opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al citato Avviso del 30 

dicembre 2020; 

VISTA la mail del 17 ottobre 2023 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso il verbale ed i documenti relativi 

alla seduta della Commissione di valutazione svolta il 29 agosto 2023; 

VISTA la mail del 14 dicembre 2023 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso l’elenco delle proposte valutate il 

29 agosto 2023 aggiornato rispetto a quello pubblicato in data 17 ottobre 2023; 

VISTO l’elenco delle n. 28 proposte progettuali ammesse al finanziamento 

pubblicato in data 14 dicembre 2023 sul sito del Dipartimento per le politiche della 

famiglia; 

PRESO ATTO che in base al suddetto elenco delle n. 28 proposte progettuali 

ammesse al finanziamento, l’importo complessivo da erogare è pari ad euro 

3.728.135,40; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

5 

 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 

n. 50/BIL del 23 febbraio 2023 con il quale sono state riassegnate le residuali 

disponibilità di competenza al 31 dicembre 2022, pari a euro 25.500.000,00, sul 

capitolo di spesa 858, per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie al finanziamento dei progetti, per un 

totale complessivo di euro 3.728.135,40 gravano sul cap. 858 PG 30 “Fondo per le 

politiche della famiglia” del CR 15 “Politiche per la famiglia”, anno finanziario 

2023; 

VISTI i Durc allegati; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato la capienza del capitolo 858 

relativamente alla competenza, ai fini dell’impegno della somma suindicata; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

Articolo 2 

 

È approvato l’elenco delle proposte progettuali, pubblicato sul sito del Dipartimento 

in data 14 dicembre 2023 sulla base delle risultanze dei verbali della Commissione di 

valutazione, presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 

finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle 

opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”, dai 

seguenti soggetti proponenti: 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

6 

 

COD. 

RUP 

DATA  

RICEZIONE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

TITOLO PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

641 03/02/2021 CIRCOLO BAOBAB APS Il modello Cicciottà e il 

centro ad alta densità 

educativa 

             196.919,00 €  75 

642 03/02/2021 Associazione Prendimi per 

mano 

Pro-Attiva-Mente 116.500,00 € 53 

643 03/02/2021 La Stadera Cooperativa 

Sociale Onlus 

L'Officina riapre! 97.372,00 € 66 

645 03/02/2021 Parrocchia San Giovanni 

Bosco Riesi (CL) 

“Cittadini del futuro” 183.720,00 € 65 

646 04/02/2021 Istituto Paritario Maria 

Ausiliatrice 

Il futuro e della memoria 60.000,00 € 63 

647 04/02/2021 Parrocchia San Zeno in 

Santa Maria Assunta 

Back in business 163.472,05 €  71 

RINUNCIA AL 

FINANZIAMENTO 

648 04/02/2021 ACLI SEDE 

PROVINCIALE DI 

NUORO APS 

Tutti qui per terra! 

(insieme alla scoperta del 

nostro territorio) 

             176.900,00 €  71 

649 04/02/2021 FISH Calabria Onlus Parole in gioco 137.655,00 € 54 

650 04/02/2021 SAN GIOVANNI BOSCO 

(CT) 

Ambientiamoci insieme 128.984,00 € 65 

651 04/02/2021 Aut Aut Modena APS EDUCARE CON CURA, 

NELLA NATURA 

             185.480,00 €  74 

652 04/02/2021 Liceo Scientifico di Stato A. 

Calini 

La musica sale in cattedra                92.950,00 €  76 

653 04/02/2021 Cooperativa Sociale 

Agricola Il Posto delle Viole 

soc.coop. agricola arl 

Naturalmente 66.150,00 € 65 

654 04/02/2021 Associazione Culturale 

Frentania Teatri 

Vivere il Teatro Verde 132.200,00 € 61 

655 04/02/2021 LUDUS COOPERATIVA 

SOCIALE 

A PICCOLI PASSI 180.000,00 € 60 

656 04/02/2021 LA SALUTE SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE - ONLUS 

C.R.E.I. Comunità e Rete 

- EduCARE per 

Includere 

194.154,24 € 63 

657 04/02/2021 Comunità Promozione e 

Sviluppo 

Insieme per il 2030. 

L’arte racconta la vita di 

un popolo. 

               45.095,00 €  73 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

7 

 

661 04/02/2021 Associazione Trisomia 21 

Onlus 

INSIEME Inclusione-Non 

Solo-

Inserimento/Integrazione-

E-Motivazione-Emozione 

61.900,00 € 65 

662 04/02/2021 Istituto Comprensivo "A. 

ROSMINI" (ROMA) 

A SCUOLA DI 

TERRITORIO 

50.000,00 € 58 

663 04/02/2021 IL PICCOLO PRINCIPE Comunità gener-azioni: 

esperienze per crescere 

             143.496,00 €  72 

665 04/02/2021 Venerabile 

Arciconfraternita di 

Misericordia di Cascina odv 

Il futuro ramifica nelle 

gemme del presente e si 

nutre dalle radici della 

memoria 

               87.500,00 €  72 

667 04/02/2021 INSUPERABILI ETS PlayINg Together 135.000,00 € 67 

668 04/02/2021 Fondazione Mons. 

Portaluppi 

NarrAZIONI: 

grammatica di linguaggi 

intergenerazionali 

             151.206,00 €  73 

669 04/02/2021 ASSOCIAZIONE UMBRA 

DELLA CANZONE E 

DELLA MUSICA 

D'AUTORE 

La battaglia del 

Trasimeno 

             100.435,00 €  78 

670 04/02/2021 Diocesi di Foligno Lettera alla città. Dare 

voce ai bambini per 

contrastare le povertà 

educative. 

             194.500,00 €  75 

671 04/02/2021 ACSD SPORTeduca LO SPORT: 

GYMNASIUM VITAE 

200.000,00 € 57 

672 04/02/2021 CONSORZIO GRUPPO 

LUOGHI COMUNI SOC. 

COOP. SOC. 

L'isola del tesoro. Il 

patrimonio culturale 

come risorsa educativa. 

             195.750,00 €  73 

673 04/02/2021 Cooperativa Sociale Il 

Sestante Onlus 

SCIALLA: Spazi Comuni 

Inclusivi per Attività 

Ludiche sulla Legalità e 

cittadinanza Attiva 

72.350,00 € 64 

675 04/02/2021 LA CASA SULLA 

ROCCIA - CENTRO DI 

SOLIDARIETA' ODV  

Legami 83.087,00 €  74 

RINUNCIA AL 

FINANZIAMENTO 

676 04/02/2021 Associazione COMPARE DI NECESSITA’ 

VIRTU’ – percorsi di 

insegnamento/ 

apprendimento 

               96.900,00 €  72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

8 

 

677 04/02/2021 Parrocchia S. Antonio da 

Padova di Terraglione 

rinasciAMO dalla 

NATURA 

78.650,00 € 64 

680 05/02/2021 ASD VOLLEY ACADEMY 

CIVITAVECCHIA 

«IntegrAzione 

VITAMINA S»: Sport, 

Salute & Socialità. 

Terapia naturale a 

rilascio graduale di 

benessere. 

             200.000,00 €  72 

681 05/02/2021 Biennale delle Arti e delle 

Scienze del Mediterraneo 

Dopo la crisi liberiamo il 

presente e scriviamo il 

futuro contro la povertà 

educativa. La musica e la 

scrittura 

Dopo la crisi liberiamo il 

presente e scriviamo il 

futuro contro la povertà 

educativa. La musica e la 

scrittura come 

determinati di coesione. 

150.000,00 € 57 

682 05/02/2021 Associazione Mus-e Italia 

Onlus 

PARTECIPARTE-

INSIEME 

120.060,00 € 67 

683 05/02/2021 ARESS FABIOLA ONLUS INSIEME PER 

CRESCERE 

90.928,00 € 65 

684 05/02/2021 PROGETTO CRESCERE 

INSIEME SOCIETA' 

COOPERATIVA 

PICCOLI PASSI NELLA 

STORIA 

105.570,00 € 65 

685 05/02/2021 Associazione Culturale 

CapoTrave/Kilowatt 

KILOWATT SCUOLA 120.725,00 € 65 

686 05/02/2021 Associazione "La Ricerca" 

onlus 

#Orizzonti                52.225,00 €  73 

687 05/02/2021 ENGIM - Ente Nazionale 

Giuseppini del Murialdo 

BIL - Benessere Interno 

Lordo 

             194.250,00 €  72 

688 05/02/2021 ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

ARCADIA 

Scuola diffusa                91.220,00 €  74 

689 05/02/2021 Parrocchia Maria SS. della 

Salute - Castelvetrano 

Ri-generazioni umane 100.000,00 € 66 

690 05/02/2021 COOPERATIVA 

SOCIALE INTEGRATA 

"CIVITABELLA" ONLUS 

We are... 150.000,00 € 65 

691 05/02/2021 GINGER SSDRL NOI – 10.000 volte                79.200,00 €  72 

692 05/02/2021 Associazione Eppursimuove 

ASD APS 

PING: programmi 

innovativi per l'inclusione 

sociale di minori con 

             150.000,00 €  75 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

9 

 

difficoltà fisiche e 

intellettive 

693 05/02/2021 Fondazione Monnalisa 

onlus 

S.A.I? Senior Arezzo 

Infanzia 

113.806,00 € 65 

694 05/02/2021 Istituto Euro Mediterraneo 

di Scienza e Tecnologia 

Un Anno di Emozioni 197.736,00 € 65 

695 05/02/2021 LIBERI NANTES ASD RI-CREA              190.745,50 €  75 

697 05/02/2021 Fondazione Nigrizia onlus Gioco&Arte al Parco. 

Partecipazione, Cura e 

Rigenerazione Urbana 

35.824,76 € 66 

698 05/02/2021 Il Melograno Cooperativa 

Sociale - Genova 

Dire Fare EDUCARE: 

azioni di contrasto alla 

povertà educativa 

             163.862,00 €  73 

699 05/02/2021 STUDIO LUCE A.P.S. Creativando Green 

Junior 

152.800,00 € 67 

700 05/02/2021 Gruppi di Volontariato 

Vincenziano AIC Italia 

Milano 

RinasciMENTI                81.862,50 €  77 

701 05/02/2021 Associazione Centro ELIS Young Agents              199.510,00 €  80 

702 05/02/2021 FONDAZIONE CARITAS 

SENIGALLIA ONLUS 

Spunti di crescita: 

laboratori di solidarietà, 

volontariato, cittadinanza 

e musica 

             150.790,00 €  72 

703 05/02/2021 Associazione Culturale 

G.Eco 

Germogli di Scienza: la 

Natura in festa 

40.058,70 € 67 

704 05/02/2021 Cooperativa Sociale Le 

mille e una notte 

GREEN Giovani Risorse 

Empowerment 

Espressione Natura 

198.626,00 € 65 

705 05/02/2021 Parrocchia di Maranello In viaggio insieme 150.000,00 € 65 

706 05/02/2021 Tobilì Soc. Cooperativa 

Sociale 

Oggi cucino io                83.821,16 €  72 

707 05/02/2021 Quartetto Fauves APS “TaDaDaDan!”                52.000,00 €  72 

708 05/02/2021 Cooperativa Sociale L'Arca F.A.R.E. Formare e 

Attivare reti Educative 

               94.910,00 €  72 

709 05/02/2021 Equiazione APS “Crescere al villaggio: 

laboratori dieducazione 

56.000,00 € 67 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

10 

 

informale in natura al 

villaggioEquiazione 

710 05/02/2021 Progetto Popolare 

Cooperativa Sociale Onlus 

LaMINORE -Accordo di 

Comunità 

151.654,53 € 65 

711 05/02/2021 TEATRI D'IMBARCO APS C.A.P. - Cantieri Artistici 

Periferisci 

65.000,00 € 58 

712 05/02/2021 IPACS Impresa Sociale Srl-

1 

Competence Economy: 

una competenza per 

ciascuno per migliorare il 

futuro di ogni cittadino 

200.000,00 € 60 

713 05/02/2021 LA FINESTRA SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

IN, CON, SU, PER, FRA, 

TRA... NATURA! 

             179.962,99 €  74 

714 05/02/2021 Bambinisenzasbarre La partita con papà                96.645,25 €  78 

717 05/02/2021 FAMILIA società 

cooperativa sociale 

"Xcorsi X il futuro" 93.525,00 € 64 

718 05/02/2021 AGESCIVIBOVALENTIA1 L'avventura non è finita 99.000,00 € 63 

 

 

Articolo 3 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti proposte progettuali, per l’importo 

complessivo di euro 3.728.135,40: 

COD. 

RUP 

DATA  

RICEZIONE 

SOGGETTO 

PROPONENTE 

TITOLO PROGETTO FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

641 03/02/2021 CIRCOLO BAOBAB APS Il modello Cicciottà e il 

centro ad alta densità 

educativa 

             196.919,00 €  75 

648 04/02/2021 ACLI SEDE 

PROVINCIALE DI 

NUORO APS 

Tutti qui per terra! 

(insieme alla scoperta del 

nostro territorio) 

             176.900,00 €  71 

651 04/02/2021 Aut Aut Modena APS EDUCARE CON CURA, 

NELLA NATURA 

             185.480,00 €  74 

652 04/02/2021 Liceo Scientifico di Stato A. 

Calini 

La musica sale in cattedra                92.950,00 €  76 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

11 

 

657 04/02/2021 Comunità Promozione e 

Sviluppo 

Insieme per il 2030. 

L’arte racconta la vita di 

un popolo. 

               45.095,00 €  73 

663 04/02/2021 IL PICCOLO PRINCIPE Comunità gener-azioni: 

esperienze per crescere 

             143.496,00 €  72 

665 04/02/2021 Venerabile 

Arciconfraternita di 

Misericordia di Cascina odv 

Il futuro ramifica nelle 

gemme del presente e si 

nutre dalle radici della 

memoria 

               87.500,00 €  72 

668 04/02/2021 Fondazione Mons. 

Portaluppi 

NarrAZIONI: 

grammatica di linguaggi 

intergenerazionali 

             151.206,00 €  73 

669 04/02/2021 ASSOCIAZIONE UMBRA 

DELLA CANZONE E 

DELLA MUSICA 

D'AUTORE 

La battaglia del 

Trasimeno 

             100.435,00 €  78 

670 04/02/2021 Diocesi di Foligno Lettera alla città. Dare 

voce ai bambini per 

contrastare le povertà 

educative. 

             194.500,00 €  75 

672 04/02/2021 CONSORZIO GRUPPO 

LUOGHI COMUNI SOC. 

COOP. SOC. 

L'isola del tesoro. Il 

patrimonio culturale 

come risorsa educativa. 

             195.750,00 €  73 

676 04/02/2021 Associazione COMPARE DI NECESSITA’ 

VIRTU’ – percorsi di 

insegnamento/ 

apprendimento 

               96.900,00 €  72 

680 05/02/2021 ASD VOLLEY ACADEMY 

CIVITAVECCHIA 

«IntegrAzione 

VITAMINA S»: Sport, 

Salute & Socialità. 

Terapia naturale a 

rilascio graduale di 

benessere. 

             200.000,00 €  72 

686 05/02/2021 Associazione "La Ricerca" 

onlus 

#Orizzonti                52.225,00 €  73 

687 05/02/2021 ENGIM - Ente Nazionale 

Giuseppini del Murialdo 

BIL - Benessere Interno 

Lordo 

             194.250,00 €  72 

688 05/02/2021 ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

ARCADIA 

Scuola diffusa                91.220,00 €  74 

691 05/02/2021 GINGER SSDRL NOI – 10.000 volte                79.200,00 €  72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

12 

 

692 05/02/2021 Associazione Eppursimuove 

ASD APS 

PING: programmi 

innovativi per l'inclusione 

sociale di minori con 

difficoltà fisiche e 

intellettive 

             150.000,00 €  75 

695 05/02/2021 LIBERI NANTES ASD RI-CREA              190.745,50 €  75 

698 05/02/2021 Il Melograno Cooperativa 

Sociale - Genova 

Dire Fare EDUCARE: 

azioni di contrasto alla 

povertà educativa 

             163.862,00 €  73 

700 05/02/2021 Gruppi di Volontariato 

Vincenziano AIC Italia 

Milano 

RinasciMENTI                81.862,50 €  77 

701 05/02/2021 Associazione Centro ELIS Young Agents              199.510,00 €  80 

702 05/02/2021 FONDAZIONE CARITAS 

SENIGALLIA ONLUS 

Spunti di crescita: 

laboratori di solidarietà, 

volontariato, cittadinanza 

e musica 

             150.790,00 €  72 

706 05/02/2021 Tobilì Soc. Cooperativa 

Sociale 

Oggi cucino io                83.821,16 €  72 

707 05/02/2021 Quartetto Fauves APS “TaDaDaDan!”                52.000,00 €  72 

708 05/02/2021 Cooperativa Sociale L'Arca F.A.R.E. Formare e 

Attivare reti Educative 

               94.910,00 €  72 

713 05/02/2021 LA FINESTRA SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

IN, CON, SU, PER, FRA, 

TRA... NATURA! 

             179.962,99 €  74 

714 05/02/2021 Bambinisenzasbarre La partita con papà                96.645,25 €  78 

 

Art. 4 

È impegnata la somma di euro 3.728.135,40 a valere sul cap. 858 PG 30 – Centro di 

responsabilità n. 15 – del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’anno 2023 in favore dei soggetti beneficiari del finanziamento di cui all’art. 3 del 

presente decreto. 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

13 

 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio del bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per i 

successivi adempimenti di competenza. 

Roma, 

       Dott. Gianfranco Costanzo 


		2023-12-21T12:52:01+0000
	GIANFRANCO COSTANZO




